
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  365 

 

del 15 novembre 2023 

 

Procedura negoziata ex art.50 co.1 lett.e) d.lgs. n.36/2023 per la fornitura e installazione di arredi per gli 

Uffici di Prossimità Abruzzesi, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) 

al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014 - 2020. CIG A022512C3E. 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 15 novembre 2023 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreaCom (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 
610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 
unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 
ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (già ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad 
oggetto “Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la 
pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 
dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione AreaCom (già ARIC) n.4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dell’accordo di collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia 
Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse 
comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della 
Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  



CONSIDERATO che dal 01/07/2023 è stata attivata al seguente indirizzo: https://giada.areacom.eu  la 
nuova Piattaforma di proprietà di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione 
Abruzzo (G.I.A.D.A.), di proprietà di AreaCom, per cui tutte le iniziative di gara bandite dall’Agenzia Regionale 
di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo saranno visibili esclusivamente sulla nuova Piattaforma di 
e-Procurement regionale “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

 la nota (Prot. RA 369794 del 08.09.2023) della Regione Abruzzo - Dipartimento Presidenza - 
Servizio Riforme istituzionali e Territoriali avente ad oggetto “Progetto Uffici di prossimità – Regione 
Abruzzo - Programma Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” (Prot. 
AreaCom n. 4469 del 14.09.2023); 

 la Determinazione Direttoriale n. 350 del 24.10.2023 avente ad oggetto: Procedura negoziata ex 
art.50 co.1 lett.e) d.lgs. n.36/2023 per la fornitura e installazione di arredi per gli Uffici di Prossimità 
Abruzzesi, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014 - 2020. CIG A022512C3E. Provvedimento di indizione 
e approvazione atti di gara. 

TENUTO CONTO che in riferimento alla procedura in oggetto gli operatori economici inviatati sono di 
seguito riportati in chiaro:  

 

DATO ATTO che la procedura negoziata in oggetto è individuata sul sistema G.I.A.D.A. con il n. di 
Registro sistema PI003605-23 con scadenza il 10.11.2023 ore 12:00; 

 entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori economici 
invitati: 

 

Ragione Sociale Codice 

Fiscale 

Partita IVA Registro di 

Sistema 

Stato Data ricezione 

Arco Progetti srls 05543100878 IT05543100878 PI003795-23 Inviato 03/11/2023 17:10:49 

MOSCHELLA SEDUTE SRL 01991400670 IT01991400670 PI003902-23 Inviato 09/11/2023 10:05:59 

PROFESSIONAL S.R.L. 04975920879 IT04975920879 PI003927-23 Inviato 09/11/2023 12:59:48 

Quadrifoglio Sistemi d'Arredo Spa 02301560260 IT02301560260 PI003943-23 Inviato 09/11/2023 17:06:56 

 

VISTO e RICHIAMATO il Verbale Unico (Prot. n. 5362 del 13.11.2023) rimesso dal Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, dott.ssa Stefania Trapanese, all’esito della verifica, per il solo Operatore 
Economico primo in graduatoria, delle offerte economiche, della conformità della scheda tecnica, nonché della 
documentazione amministrativa presentata per la procedura di che trattasi;  

 

https://giada.areacom.eu/


CONSIDERATO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica 
“G.I.A.D.A." come dal Verbale Unico sopra citato; 

DATO ATTO a seguito della valutazione economica delle offerte, si ha il seguente esito: 

 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali, nonché della tracciabilità 
telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile del procedimento per la fase di affidamento nel 
rispetto della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 
in oggetto; 

PRECISATO che le schede tecniche e la documentazione presentata relativamente gli arredi offerti in gara 
risultano in linea con le richieste del capitolato tecnico e che in sede di consegna/installazione dei medesimi arredi 
sarà effettuato apposito "collaudo" da parte del Dipartimento committente al fine di verificare l'esatta 
corrispondenza tra quanto dichiarato in gara e quanto effettivamente consegnato; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica 
“G.I.A.D.A" come dalle risultanze del Verbale Unico (Prot. n. 5362 del 13.11.2023), rimesso dal 
Responsabile del Procedimento della fase di affidamento, all’esito della verifica, per il solo Operatore 
Economico primo in graduatoria, delle offerte economiche, della conformità della scheda tecnica, nonché 
della documentazione amministrativa presentata per la procedura di che trattasi che è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di recepire le determinazioni del Responsabile del Procedimento, contenute nel Verbale di cui al punto 
precedente;  

3. di dare atto per la procedura di gara in oggetto i seguenti esiti:  

 

4. di aggiudicare la “Procedura negoziata ex art.50 co.1 lett.e) d.lgs. n.36/2023 per la fornitura e installazione di arredi 
per gli Uffici di Prossimità Abruzzesi, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014 - 2020. CIG A022512C3E” alla Soc. Professional S.r.l., per un 
importo di Euro 69.833,93 (sessantanovemilaottocentotrentatremila/93) Iva esclusa; 

5. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni relative 
all’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank
 Importo di aggiudicazione iva 

esclusa 
Base d'asta Ribasso % Ribasso

Valutato PROFESSIONAL S.R.L. Aggiudicatario proposto 1                                        69.833,93 € 106.050,00 €         34,15 36.216,07 €    

Valutato Quadrifoglio Sistemi d'Arredo Spa II Classificato 2                                        69.993,00 € 106.050,00 €         34,00 36.057,00 €    

Valutato MOSCHELLA SEDUTE SRL 3                                        86.961,00 € 106.050,00 €         18,00 19.089,00 €    

Valutato Arco Progetti srls 4                                        91.096,95 € 106.050,00 €         14,10 14.953,05 €    

Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank
 Importo di aggiudicazione iva 

esclusa 
Base d'asta Ribasso % Ribasso

Valutato PROFESSIONAL S.R.L. Aggiudicatario proposto 1                                        69.833,93 € 106.050,00 €         34,15 36.216,07 €    

Valutato Quadrifoglio Sistemi d'Arredo Spa II Classificato 2                                        69.993,00 € 106.050,00 €         34,00 36.057,00 €    

Valutato MOSCHELLA SEDUTE SRL 3                                        86.961,00 € 106.050,00 €         18,00 19.089,00 €    

Valutato Arco Progetti srls 4                                        91.096,95 € 106.050,00 €         14,10 14.953,05 €    



6. di notificare il presente provvedimento all’Ente committente per il prosieguo di competenza nonché all’ 
operatore economico aggiudicatario; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 
e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. partecipanti alla procedura negoziata di che trattasi, 
utilizzando l’apposita sezione della piattaforma G.I.A.D.A. e comunque agli altri soggetti interessati, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 e dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023; 

9. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 94 e ss. del D.lgs. 
36/2023; 

10. di precisare che per la presente procedura di importo inferiore alla soglia comunitaria, non si applica, 
come previsto dall’art. 18, comma 3 del D.lgs. 36/2023 il rispetto del periodo stand still per la stipula del 
contratto; 

11. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 
come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 
essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 
stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. 
n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura. 

12. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(dott.ssa Stefania Trapanese) 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Stefania Trapanese) 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

 

 

 

 


